Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2017                                                                                              № 602
пос. Приамурский

Об утверждении плана основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение»
  В соответствии с Федеральным Законом от 03.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», а также Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения профилактики терроризма, администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение»

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Приамурский вестник».
4. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Заместитель главы администрации

Приамурского городского поселения                                                Н.Ш. Жилина
Готовил:

Заместитель главы администрации

Приамурского городского поселения                                                А.В. Костял
Приложение

                                                               к постановлению администрации

Приамурского городского поселения

                                                                    от «20»марта  2017г. № 602
План мероприятий

по профилактике терроризма и экстремизма

1.Цели и задачи Плана мероприятий
Основная цель — регулирование политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепление толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека.

План мероприятий призван укрепить меры:

-по профилактике терроризма;

-по устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

-по обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств;

-по минимизации и ликвидации последствий террористических актов;

-по систематизации методов долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей поселения .

Основными задачами реализации Плана мероприятий являются:

1. Координация деятельности органов местного самоуправления МО «Приамурское городское поселение» по профилактике терроризма.

2. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения и находящих свое проявление в фактах:

— межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости;

— насилия на межэтнической основе;

— распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов;

— политического экстремизма на националистической почве.

2. Методы достижения целей и решения задач
Осуществление комплекса плановых мероприятий должно проводиться по следующим основным направлениям:

-совершенствование нормативной базы и правоприменительной практики в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных отношений.

-выработка и реализация мер раннего предупреждения террористической угрозы в поселении, межэтнической напряженности, проявлений национальной нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.

3.Основные условия и направления реализации Плана мероприятий
Важнейшим условием успешного выполнения Плана мероприятий является взаимодействие органов местного самоуправления, образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций.

Объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, участие структур гражданского общества в осуществлении Плана мероприятий необходимы для эффективной борьбы с проявлениями терроризма, политического экстремизма и ксенофобии.

4.Система плановых мероприятий
	№№п/п
	Содержание мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения

	1
	Реализация мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности.
	Заместитель главы администрации А.В. Костял,

	2017г
постоянно

	2
	Привлечение товариществ собственников жилья, управляющую компанию  к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений;

организация мероприятий по обследованию зданий и сооружений на предмет

антитеррористической защищенности.
	Заместитель главы администрации А.В. Костял

	2017г
постоянно

	3
	Организация регулярных проверок общежитий, жилых домов, подвалов, чердаков, на предмет установления незаконно находящихся на территории области людей и обнаружения элементов подготовки террористических акций
	Заместитель главы администрации А.В. Костял,

Представитель управляющей компании

(по согласованию)
	2017г.

постоянно

	4
	Рекомендовать руководителям предприятий, образовательных и культурных учреждений ежеквартально проводить тренировки по выводу людей из мест с массовым пребыванием в случае угрозы совершения или совершения террористического акта.
	Руководители предприятий, образовательных, культурных учреждений
	2017гпостоянно

	5
	Держать под личным контролем соблюдение зон строгого режима источников питьевого водоснабжения, состояние и работоспособность инженерных сетей, а также готовность аварийно-ремонтных служб на проведение аварийно-восстановительных работ.
	Руководители предприятий жилищно-коммунального комплекса
	2017г.

постоянно

	6
	Разработка методических рекомендаций по профилактике

терроризма и экстремизма
	Заместитель главы администрации А.В. Костял
	2017г.

	7
	Постоянное информирование населения через сайт муниципального образования о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму администрацией
	Заместитель главы администрации А.В. Костял
	2017